



2023年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年4月11日

上場会社名 株式会社 中北製作所
コード番号 6496 URL <https://www.nakakita-s.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮田 彰久

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 三竹 雅之

TEL 072-871-1331

四半期報告書提出予定日 2023年4月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年5月期第3四半期の業績(2022年6月1日～2023年2月28日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年5月期第3四半期	11,742	3.3	498	91.4	734	49.2	515	52.1
2022年5月期第3四半期	12,139	5.5	260	59.9	492	39.0	338	38.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年5月期第3四半期	144.30	
2022年5月期第3四半期	94.85	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年5月期第3四半期	27,854	22,874	82.1	6,405.36
2022年5月期	27,846	22,455	80.6	6,288.08

(参考)自己資本 2023年5月期第3四半期 22,874百万円 2022年5月期 22,455百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年5月期		50.00		35.00	85.00
2023年5月期		35.00			
2023年5月期(予想)				35.00	70.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年5月期の業績予想(2022年6月1日～2023年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,500	9.7	660	22.8	920	13.7	650	16.8	182.01

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、(添付資料)6ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年5月期3Q	3,832,800 株	2022年5月期	3,832,800 株
期末自己株式数	2023年5月期3Q	261,665 株	2022年5月期	261,665 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年5月期3Q	3,571,135 株	2022年5月期3Q	3,571,135 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報)	6
3. 補足情報	7
(1) 生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、ウィズコロナの下で景気は緩やかに持ち直しているものの、原材料価格の上昇や世界的な金融引締めが続き、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

当社の主要な受注先の造船業界では、新造船市況は回復の兆しがみられるものの、当社の受注環境は厳しい状況にありました。このようななか、当社は、船用関連において受注獲得に努め、発電プラント関連においても積極的な営業活動を展開し、修理やメンテナンス関連の部品注文獲得にも注力しました。

新型コロナウイルス感染症の影響でございますが、受注高・売上高への影響は限定的であり、資材調達に関してもほとんど影響はございません。

当第3四半期累計期間における受注高は、13,165百万円（対前年同期比12.8%増）となり、1,489百万円前年同期を上回りました。品種別にみますと、自動調節弁5,511百万円、バタフライ弁4,054百万円、遠隔操作装置3,600百万円となり、対前年同期比では、自動調節弁は314百万円、バタフライ弁は856百万円、遠隔操作装置は318百万円の増加となりました。

売上高では、11,742百万円（対前年同期比3.3%減）となり、396百万円前年同期を下回りました。品種別では、自動調節弁4,956百万円、バタフライ弁3,762百万円、遠隔操作装置3,023百万円となり、対前年同期比では、遠隔操作装置は76百万円増加しましたが、自動調節弁は350百万円、バタフライ弁は121百万円の減少となりました。輸出関連の売上高は、1,580百万円となり、前年同期を98百万円上回りました。当第3四半期会計期間末の受注残高は期首に比べて1,422百万円増の10,523百万円となりました。

利益面では、営業利益は498百万円（対前年同期比91.4%増）、経常利益は734百万円（対前年同期比49.2%増）、四半期純利益は515百万円（対前年同期比52.1%増）といずれも前年同期を上回りました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前期末と比べ7百万円増加の27,854百万円となりました。これは主として、棚卸資産が109百万円、土地が4,115百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が350百万円、売上債権が789百万円、有価証券が1,199百万円、有形固定資産のその他（純額）が938百万円、投資有価証券が905百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前期末と比べ410百万円減少の4,979百万円となりました。これは主として、長期借入金が857百万円増加したものの、仕入債務が764百万円、賞与引当金が106百万円、1年内返済予定の長期借入金が257百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前期末と比べ418百万円増加の22,874百万円となりました。これは主として、四半期純利益が515百万円、配当金の支払249百万円により、利益剰余金が20,125百万円（前期末と比べ265百万円の増加）となったこと、また、その他有価証券評価差額金が836百万円（前期末と比べ153百万円の増加）となったこと等によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月期の業績予想は、2022年12月27日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」のものと変更なく、売上高155億円、営業利益660百万円、経常利益920百万円、当期純利益650百万円の見通しとしました。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,556,685	6,205,830
受取手形及び売掛金	5,521,138	5,561,606
電子記録債権	1,984,121	1,154,193
有価証券	1,900,637	700,657
商品及び製品	783,134	819,975
仕掛品	1,261,032	1,302,397
原材料及び貯蔵品	1,401,544	1,432,421
その他	522,083	539,024
貸倒引当金	△37,530	△33,580
流動資産合計	19,892,848	17,682,525
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,704,512	5,820,165
その他（純額）	1,947,658	1,009,096
有形固定資産合計	3,652,171	6,829,261
無形固定資産		
	48,907	43,579
投資その他の資産		
投資有価証券	4,056,991	3,151,913
その他	196,261	147,830
貸倒引当金	△833	△789
投資その他の資産合計	4,252,418	3,298,953
固定資産合計	7,953,497	10,171,794
資産合計	27,846,345	27,854,319
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,024,863	900,124
電子記録債務	1,926,544	1,286,433
短期借入金	800,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	400,000	142,800
賞与引当金	226,000	120,000
製品保証引当金	205,000	191,250
未払法人税等	112,833	120,664
その他	460,709	336,616
流動負債合計	5,155,951	3,897,887
固定負債		
長期借入金	—	857,200
退職給付引当金	119,327	92,364
役員退職慰労引当金	45,160	45,160
資産除去債務	41,218	41,743
その他	29,099	45,542
固定負債合計	234,804	1,082,010
負債合計	5,390,756	4,979,898

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金	1,479,586	1,479,586
利益剰余金	19,860,547	20,125,879
自己株式	△717,103	△717,103
株主資本合計	21,773,030	22,038,362
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	682,558	836,059
評価・換算差額等合計	682,558	836,059
純資産合計	22,455,589	22,874,421
負債純資産合計	27,846,345	27,854,319

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年6月1日 至 2022年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)
売上高	12,139,007	11,742,930
売上原価	10,329,473	9,629,489
売上総利益	1,809,534	2,113,440
販売費及び一般管理費	1,549,114	1,615,007
営業利益	260,419	498,432
営業外収益		
受取利息	20,695	17,055
受取配当金	54,247	66,090
不動産賃貸料	96,582	106,036
為替差益	145	215
助成金収入	58,001	65,000
雑収入	28,274	10,713
営業外収益合計	257,946	265,111
営業外費用		
支払利息	2,863	3,105
不動産賃貸費用	23,115	23,868
雑損失	69	2,107
営業外費用合計	26,049	29,081
経常利益	492,315	734,462
特別利益		
投資有価証券売却益	—	14,535
特別利益合計	—	14,535
税引前四半期純利益	492,315	748,997
法人税等	153,602	233,687
四半期純利益	338,713	515,310

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

（追加情報）

（会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響について）

前事業年度の有価証券報告書の（追加情報）に記載した、新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定及び会計上の見積りについて、重要な変更はありません。

（セグメント情報）

当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位:千円)

期 別	2022年5月期第3四半期 (2021/6~2022/2)		2023年5月期第3四半期 (2022/6~2023/2)		2022年5月期 (2021/6~2022/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	5,433,279	44.5	4,912,460	42.3	7,627,792	45.1
バタフライ弁	3,803,671	31.1	3,741,879	32.2	5,247,429	31.1
遠隔操作装置	2,982,105	24.4	2,960,947	25.5	4,026,353	23.8
合 計	12,219,055	100.0	11,615,286	100.0	16,901,574	100.0

2. 受注状況

受注高

(単位:千円)

期 別	2022年5月期第3四半期 (2021/6~2022/2)		2023年5月期第3四半期 (2022/6~2023/2)		2022年5月期 (2021/6~2022/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	5,196,311	44.5	5,511,022	41.9	7,555,990	46.6
バタフライ弁	3,198,104	27.4	4,054,268	30.8	4,787,693	29.6
遠隔操作装置	3,281,785	28.1	3,600,525	27.3	3,859,273	23.8
合 計	11,676,200	100.0	13,165,815	100.0	16,202,956	100.0

受注残高

(単位:千円)

期 別	2022年5月期第3四半期 (2022/2)		2023年5月期第3四半期 (2023/2)		2022年5月期 (2022/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	3,828,434	39.9	4,444,688	42.2	3,890,612	42.7
バタフライ弁	2,963,808	30.9	3,221,402	30.6	2,929,785	32.2
遠隔操作装置	2,800,327	29.2	2,857,278	27.2	2,280,086	25.1
合 計	9,592,569	100.0	10,523,368	100.0	9,100,483	100.0

3. 販売実績

(単位:千円)

期 別	2022年5月期第3四半期 (2021/6~2022/2)		2023年5月期第3四半期 (2022/6~2023/2)		2022年5月期 (2021/6~2022/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	5,307,896	43.7	4,956,946	42.2	7,605,397	44.3
バタフライ弁	3,884,113	32.0	3,762,651	32.0	5,507,725	32.1
遠隔操作装置	2,946,998	24.3	3,023,333	25.8	4,044,727	23.6
合 計	12,139,007	100.0	11,742,930	100.0	17,157,849	100.0
うち輸出高	1,481,618	12.2	1,580,474	13.5	2,090,885	12.2